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                                                                                                                                                   PPPooodddzzziiimmm    

Po létě ochladí se rázem 
a hned už padá listí na zem, 

hnědé, žluté, červené, 
třeba najdeme měděné, 
poté na obloze uvidíme 

jak se vlaštovička kolem mihne 
asi už je poslední. 

 
Musí dohnat ostatní, 
Odlétají i černí špačci, 

Alespoň, že jsou tu vrabci. 
Všechny listy jsou už na zemi 

A my se stále učíme v přízemí. 
(Karolína Šebková) 

 

 

 

       
 

 

PPPooodddzzziiimmmnnnííí   nnnááálllaaadddyyy   
Když je podzim prolínají námi 

všelijaké nálady, smutné, když je 

venku mlha a prší, zima, že by psa 

nevyhnal. Veselé, když svítí sluníčko 

je okolo 15° a venku padá ze stromů 

různě zbarvené listí. 

(Filip Leskour) 
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LLLiiittteeerrrááárrrnnnííí   pppooodddzzziiimmm   
Kočičí podzim   

Nastal podzim, 
listy padají, 
barví se hnědým, 
kočky se v tom válí. 
 
Vítr je silnější, 
odfoukl listí pryč, 
kočky jsou smutnější 
a ještě se bouchly o tyč. 

(Filip Havlík) 
 

Podzimní 

Růže jsou rudý,  

trávník zase hnědý. 

Choď ven, dokud ještě můžeš 

nebo doma seď a dělej si, co chceš. 

A pokud ven půjdeš, 

nezapomeň kamarády své. 

Protože zima bude krutá, 

tomu synu věř. 

(Matyáš Pešl) 

 

Podzimní instastories 

Na podzim se stromy zbarvují  

a následně ladně opadají. 

Lehké svetříky na sebe hodíme, 

k tomu fotku přidáme. 

Fotku lajkují, k tomu hodně komentují. 

 

Čajíček do ručky s knížečkou, 

každého instastories nabudou. 

Nový outfit musí koupit 

a hned ho jít nafotit. 

Až jim z toho účet zablokujou. 

(Lucie Zalabová) 

 

 

Barvy podzimu  

Na podzim mám nejraději pestré barvy, 

které mezi sebou proplouvají a míchají se 

jako velký barevný vír. Žlutá, která rozzáří 

vrcholky stromů. Červená, která dominuje na 

celém podzimu právě svou silou a výraznou 

barvou. A nakonec ještě oranžová, která 

doplní všechny ostatní barvy. Tyto barvy 

společně tvoří ten krásný barevný podzim, 

který mám tak ráda. 

Mnoho lidí podzim odsuzuje právě kvůli jeho 

sychravému a větrnému počasí, ale to 

k podzimu patří. 

(Anna Křehlíková) 

 

Moje oblíbené podzimní místo  

Listnatý les, který září všemi druhy barev, 

tam ptáci zpívají o 100 6, prší barevné listí, 

chodím tam venčit psa, který se tam vyřádí 

mnoha způsoby, štěká na ježky, honí listí, 

které volně plachtí ve vzduchu, skáče do listí. 

(Adam Smolík) 

Podzimní nálady  

Podzim má mnoho nálad. Teď nemyslím 

nálady lidské, jako jsou radost a další, ale 

nálady samotného podzimu. Myslím, že jeho 

nálady se projevují nejvíce v meteorologii. 

Když jsem byla mladší, moc ráda jsem 

pouštěla draky. Líbilo se mi, jak plachtí po 

nebi a nemají žádné starosti. Proto moje 

nejoblíbenější nálada podzimu bývalo 

větrno. Teď, když chodím z autobusové 

zastávky a vítr mi fouká vlasy do očí, mám 

trochu jiný názor. Ale jeden názor mi 

zůstává, a to ten, že podzim umí být úžasný. 

(Michaela Maternová)



   MMMěěěsssíííccc   llliiissstttooopppaaaddd     
Pranostiky  

Teplý říjen - studený listopad 

Listopadové hřmění pšenici ve zlato mění. 

Studený listopad - zelený leden. 

Když se v listopadu hvězdy třpytí, mrazy se brzo uchytí. 

Vojtovy postřehy:  I když je listopad blátivý tak je nejlepší, tak je také nádherný. 

(Vojta Musil) 

Mezinárodní den studentstva  

Mezinárodní den studenstva je stanoven na 17. listopadu a to z důvodu památky na české 
studenty, kteří roku 1939 uspořádali demonstraci proti Němcům a byli při ní 2 studenti 
zastřeleni. Tomuto činu předcházelo protestní upálení českého studenta Jana Palacha. Poté, 
na Hitlerův pokyn, následovalo uzavření českých vysokých škol, studenty ve školách 
nahradily německé úřady. Studenti se postupně začali zatýkat a byli deportováni do 
koncentračních táborů. 17. listopadu si připomínáme i v naší novodobé historii a to 
demonstrací studentů na Národní třídě, která odstartovala roku 1989 Sametovou revoluci. 

Děti, studenti i dospělí mají volno!!!  

 

(Víťa Musil) 

Světový den toalet 

Na 19. listopad připadá mezinárodní den toalet. Záchod prošel velmi dlouhou historií a řadou 

změn! 

Rychlý pohled do historie toalet  

I takový obyčejný záchod má velkou historii. První suchá toaleta vznikla v Egyptě. V Řecku 
lidé chodili ven poblíž hnojiště. Vynalézaví Římané už používali kanalizaci. Po zaniknutí Říma 
kanalizační systém upadl. Zlom přišel v roce 1597, kdy sir John Harington přivedl na svět 
první splachovací záchod. Jeho vynález s názvem The Ajax se velmi podobal tomu dnešnímu. 
   

(Víťa Musil) 
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TTTééémmmaaa:::   IIInnnttteeerrrnnneeettt   
Počátky Internetu             
Poprvé se s vizí internetu můžeme setkat v povídce z roku 1946. V únoru 1958 byla založena 

agentura ARPA (Později DARPA, vlastně grantová agentura pro řešení krátkodobých projektů 

v malých týmech), která měla po úspěšném vypuštění SPUTNIKU v SSSR zajistit v období 

studené války obnovení vedoucího technologického postavení USA. Dne 29 října 1969 byla 

zprovozněna síť ARPANET se čtyřmi uzly, které představovaly univerzální počítače v různých 

částech USA. Síť byla decentralizována, takže neměla žádné snadno zničitelné centrum 

a používala pro přenos dat přepojováním paketů (data putují v síti po malých samostatných 

částech, které jsou směřovány do cíle jednotlivými uzly sítě). Od té doby počet připojených 

počítačů i uživatelů strmě roste. 
DĚKUJI ZA PŘEČTENÍ!!          

(Seba Brodský, zdroj Wikipedia.cz) 

 

 

AAAnnnkkkeeetttaaa: Kolik času tráví děti denně na internetu? 

 1.tř. 2.tř. 3.tř. 4.tř. 5.tř. 6.tř. 

0-1h 5 1 2 3 2 2 

1-2h 0 5 2 3 2 4 

2-3h 0 0 1 1 2 0 

3+ h 2 1 2 0 1 1 

   

Nejméně času na počítači tráví čtvrťáci (průměrně 0,9h), nejvíc prvňáci (2,2h). Učitelé 

průměrně na počítači stráví 1hodinu a 30minut. Celkově jsme se ptali 15 učitelů. 

Vojtovy postřehy:  Co se  stane, když jsou děti dlouho na počítači… 

…děti když jsou dlouho na počítači začnou být agresivní a začnou být závislí a nechcou, jak se 
říká, „odtrhnout od toho oči“! 

(Vojta a Víťa Musilovi) 
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(Bety Novotná a Seba Brodský) 
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RRReeeccceeennnzzzeee   

FFiillmmoovváá  rreecceennzzee::  WWoonnddeerr  WWoommaann  

Wonder woman neboli princezna Diana je z rodu Amazonek. Její 

talent je unikátní, protože je polobohyně. Amazonky jsou obrovská 

skupina žen, neznají muže, muž je pro ně někdo neobvyklý. 

Amazonky vynikají v boji. 

Do země Amazonek přijede na lodi velké množství vojáků a Diana 

neví, proč chtějí bojovat a zabíjet. Objeví se jeden muž a všechny 

se snaží upozornit, že tohle je jen začátek toho, co brzy přijde a že 

musí všechny varovat. Matka Diany (královna Amazonek) je 

přesvědčená, že je to hloupost či nějaká léčka, ale Diana to bere 

vážně a ví, že v tom má prsty Áres (bůh zla). Rozhodne se, že 

zakročí a proto chce odjet na místo, kde válka bouří… 

Film byl dokonalý v efektech, propracované byly však i jednotlivé 

scény, zvuk i obsazení jednotlivých postav - všechny byly vystiženy 

do puntíku. 

 Wonder woman je také jednou z mála super hrdinek ženského 

pohlaví! 

(Bety Novotná)  

(Zdroj obrázku: http://www.nmgncp.com/) 

  

HHeerrnníí  rreecceennzzee::  MMiinneeccrraafftt    ((JJaavvaa  EEddiittiioonn))  

Takže Minecraft je skvělá Open World hra (Open World hra = hra, kde se můžete volně 

pohybovat bez mezí). Svým způsobem nemá konec, ale alternativní konec je zabít draka 

v takzvaném Endu. V Minecraftu můžete těžit kostky a vyrábět z nich různé věci. 

Ale přejdeme k začátku Minecraftu.  

Dříve se Minecraft jmenoval Cave Game a stvořitel Minecraftu je muž pod jménem Notch 

(Markus Persson). V Minecraftu jsou čtyři obtížnosti: mírumilovná, lehká, normální, těžká 

a tři módy: Creativní mód/ Creative, Survival mód/ Survival a Adventure mód/ Adventure. 

A dlouhodobým vlastníkem Java Edice (Edice na PC) je Mojang (moudžank). Za sebe dávám 

této hře 10 z 10ti bodů a přeji Minecraftu jen to nejlepší. 

Děkuji za přečtení!!  

                                                                                                                                                           (Seba Brodský) 
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HHuuddeebbnníí  rreecceennzzee::  SSllzzaa  --  HHoolloommrráázz  

Nová písnička od Slzy měla velký úspěch, dnes už má přes 80 000 zhlédnutí 

a 28 000 lajků, tato čísla samozřejmě stoupají. Slza přišla na naši scénu teprve 

před třemi roky, ale za tu dobu urazili velký kus cesty. Zpěvák Petr Lexa je také 

slavný herec, který hraje v televizním pořadu Přístav. Kytarista Lukáš Bundil, 

který Slzu vymyslel, ze začátku nechtěl na kytaru hrát a chtěl sportovat, 

v osmnácti však přestal i s tím a vrátil se ke kytaře. Tato píseň je o tom, 

že člověk se nemá bát a zkusit vše i když v tom bude mít zábrany. 

                                                                                          (Markéta Jurmanová) 

 

 

Recepty babičky Marie 

 

Dobrý den dnes si upečeme pochoutku, která se u nás v rodině dědí 

od 19. století. 

 

P o t ř e b u j e m e :   

60 dkg nastrouhaných uvařených a oloupaných brambor 

35 dkg krupice 

3 vajíčka 

1 lžička soli 

¼ l mléka 

troška majoránky 

 4 stroužky česneku umleté se škvarky -1/4 hrnku 

 

P o s t u p :  

Vše smícháme, vymastíme plech sádlem, vysypeme strouhankou, 

nalijeme na plech a dáme upéct do růžova. 

Po upečení rozkrájíme na obdélníky, příloha - vařená bílá káva: 

¼ l vody, zavaříme do ní 2 lžíce melty a smícháme s 1 litrem 

převařeného mléka, přisladíme cukrem.  

 

Dobrou chuť!                                                                  (Markéta Jurmanová) 
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Manga 
Manga je komiks nakreslený stylem, 

který se vyvíjel v Japonsku po druhé 

světové válce. Některé zdroje uvádějí, 

že tento styl kresby má mnohem delší 

historii (do 11. - 13. století). Z této 

doby pochází přibližně 1 200 svitků, 

známých jako Čoju džinbucu giga 

emaki: jejich autorem je buddhistický 

mnich Toba Sódžó (1 054- 1 140). 

Tyto svitky vyobrazují zvířata 

v humorných situacích. Styl kresby, 

který je pro mangu typický: velké oči, 

rafinované tvary účesů, malý a špičatý 

nos.  

Manga v Česku 

Historie mangy je v ČR spjata s anime. 

V roce 1 999 a 2 000 se anime 

objevovalo na českých Sci-fi a fantasy 

conech. Od roku 2 000 se objevily 

první cluby, které byly zaměřené na 

Japonsko, anime a mangu. Až do roku 

2004 fanouškové anime a mangy 

pořádali setkání na různých conech, 

jako malou část programu. První 

veřejná akce s názvem Animefest se 

uskutečnila v Brně, na které se sešlo 

přes 200 návštěvníků. Toto setkání probíhá každoročně na začátku května a pořádá jej 

občanské sdružení Brněnští otaku, které se zajímá o Japonsko a japonskou kulturu.  

(text a ilustrace Magda Špačková) 
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Horory 
DNEŠNÍ HOROR:  STARÁ ŠKOLA     12. 10. - 13. 10.1803 

Jmenuji se Vojtěch Kytka, je mi 51 let, bydlím v Jihlavě. Jsem vědec a zkoumám opuštěné 

budovy. Ve čtvrtek jedu zkoumat starou školu u rakouského Lince. Myslel jsem si, že něco 

najdu, jako vždy, ale nevěděl jsem, že se mi bude smůla lepit na paty.  

Syn se snachou odjeli na chatu k Uherskému Hradišti. A mně dali na starost měsíčního 

vnoučka. Takže ho musím vzít s sebou!! Ne že by mně to vadilo, ale mám starosti, kam ho 

dám třeba při výzkumu a tak, a navíc nemám s tím navíc žádné zkušenosti! Tak jsme se sbalili 

a odjeli jsme autobusem do Českých Budějovic. Tam jsme přesedli na vlak a odjeli jsme do 

Lince. Škola se nachází ve vesnici Statzing. A tak jsem si řekl, že se trošku projdu po té cestě, 

co jsem pořád seděl, tak už mě to nebaví.  

Tak jsem dal vnuka do kočáru a šli jsme. Po 700 metrech jsem uviděl Statzing, ale bylo tu 

něco divného. Byla zima, ale žádný kouř jsem neviděl. Bylo mi to divné a proto jsem zrychlil 

krok. Když jsem došel k obci, bylo tam pusto. Dorazil jsem ke škole, byla ještě opuštěnější, 

než jsem čekal. Vnouček Tom usnul, řekl jsem si, že tam půjdu. Náhle jsem usnul, byly asi 4 

hodiny ráno, chlad a zima, moje pocity samota a smutek a do toho mi ještě kapala voda na 

hlavu.  

A ta divně vypadající mlha. A ty divné zvuky z půdy, které asi už pět minut poslouchám, chtěl 

jsem se tam jít podívat, ale nemohl jsem tam Toma nechat samotného a proto jsem šel na 

půdu s Tomem. Na půdě stála zeměpisná kostra, ale po chvilce jsem zjistil, že je to lidská 

kostra, protože hýbala rukou. Odnesl jsem Toma do obchodu v Linci a napsal dopis, ať se o 

něj postaraj, psychicky bych to s ním nezvládl, vrátil jsem se a za dveřmi stála divná postava 

otočená zády, v ruce držela lidskou hlavu. Chtěl jsem ho zabít, u sebe jsem mněl nůž, ale … 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                        (Matěj Coufal a Ondra Danihel) 
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VVVtttiiipppnnnééé   ssstttrrrááánnnkkkyyy   ppprrrooo   ddděěětttiii   

   

   

      

Dva medvědi, než zalezou do 

brlohu, pozorují padající listí 

a jeden z nich říká druhému: 

„Rád bych jednou viděl toho 

maniaka, který všechny ty listy 

celou zimu barví na zeleno a 

zase věší na stromy.”   

 

(Anna Učňová, Martina Jarošová, Verča Jurková) 
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ZZZvvvěěěřřřiiinnneeeccc     

  

KKRRÁÁLLÍÍCCII  

Věděli jste, že králík není hlodavec? 

Králík je zajícovec, je pár způsobů jak si to ověřit například králíci i zajíci mají nahoře 

v tlamičce dva velké zuby (hlodáky) a za nimi dva malé zuby. Hlodavci mají nahoře jen 

hlodáky. Další příklad je, že nemohou uchopit do předních tlapek potravu, ale například 

potkan dokáže uchopit potravu do předních tlapek.  

Péče o drápky: Na králičí drápky jsou speciální nůžtičky. Králíci mají v drápku vyživující žilku, 

drápky stříháme jeden až dva milimetry před touto červenou žilkou a dáváme pozor, 

abychom králíka nezastřihli. Králík má na předních tlapkách pět drápků a na zadních čtyři 

drápky. 

(Hana Hemzová) 

 

 

 

 

 

 

PEJSCI 

Víte, že nejstarší plemeno je zřejmě Saluki, je původem z Egypta. Lidé si psy ochočili před 

12 000 lety. Zajímavé je, že i psi mají své otisky prstů. Občas se můžeme někde dočíst, že psi 

jsou barvoslepí. To však není pravda. Psi taky nevnímají čas, psí zrak není plně vyvinut 

do prvního měsíce života. Dám vám malou radu, nikdy nedávejte pejskům čokoládu, protože 

je může zabít nebo můžou těžce onemocnět. Psi jsou také v pohádkách, knížkách, např.: 

Štaflíka a Špagetka, Dášeňka, Pejsek a kočička, Tajný život mazlíčků, Diamantový pejsek.  

 

 

 

 

 

 

 

(Nikča Macháčková) 
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VVVěěěddděěěllliii   jjjsssttteee,,,   žžžeee………   

…2. listopadu se slaví den Dušiček jako významný den. Dušičky se slaví od 10. století. Během 

tohoto dne je zvykem navštívit hřbitov a rodinný hrob a rozsvítit na něm svíčku a dát živé 

květiny, které symbolizují víru ve věčný život. 

Obdobou dušiček v Mexiku je Den Mrtvých. Den mrtvých je den smutku. Pečou se perníky s 

křížem nebo s lebkou. Dostáváme vzpomínky na druhé, kteří umřeli, můžeme vzpomínat 

v klidu. Občas se dělává 1 minuta ticha. Věří, že to bude lepší. Den mrtvých je den, kdy se 

sejdou všichni např. celá rodina, příbuzní. Modlitba za zemřelé patří k nejstarší křesťanské  

tradici.                                                                                                                       (Hana Mašková) 
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